

Studietur med FOA til Paris

29. april – 3. maj

Formålet med studieturen var at opleve Frankrig i en tid præget af store reformer og tage på en række inspirationsbesøg hos en fagforening, den danske ambassade m.fl. Alt sammen besøg, vi mener, at vi kan lære noget af i vores arbejde som journalister på et fagblad.

Vi var afsted fra d. 29. april til d. 3. maj.

Lørdag: Besøg af dansk-fransk tolk om den politiske situation i Frankrig og demonstration

Om eftermiddagen var vi til oplæg med Charlotte Montiel, der er selvstændig erhvervsdrivende tolk. Hun flyttede fra Danmark til Frankrig for godt 29 år siden, og hun hjælper nu virksomheder med at drive og lave forretninger i Frankrig. Hun fortalte om de kulturelle forskelle mellem Danmark og Frankrig, desuden fortalte hun om den politiske situation, de gule veste og om de mange regler og bureaukrati, der præger Frankrig. Eksempelvis er der regler for, hvilke ingredienser og hvilke mål, der skal til, for at man må kalde noget for ét baguette. Vi blev også klogere på samspillet mellem politikere, fagforeninger og medier – og særligt, hvordan der engang har været en stærk tradition for fagforeninger i Frankrig, men, at de nu har svære kår, fordi folk har svært ved at se, hvornår de kan bruge dem, når Macron kan gennemtvinge lovgivning uden at skulle forhandle med relevante parter.

Midt under oplægget af Charlotte Montiel blev vi afbrudt af musik, råb og sange, da der var en kæmpe demonstration på vejen neden foran, hvor vi befandt os. Her blev der demonstreret mod den franske indenrigsminister, der vil lave strammere regler og ny lovgivning på asyl- og immigrationområdet. Her oplevede vi en lille bid af den ivrige stemning, og var nu helt klar til at opleve 1. maj demonstrationen.

Mandag: Besøg på kirkegården Cimetière du Père-Lachaise og deltog i 1. maj-demonstration sammen med den franske fagforening CFDT

Om formiddagen mødtes vi med vores tolk Charlotte Montiel, der, sammen med sin mand Marcel, viste os rundt på den store og historiske kirkegård Cimetiére du Père-Lachaise. Her blev vi klogere på pariserkommunen, der var et revolutionært folkestyre, som blev oprettet i Paris i protest mod regeringen i slutningen af Den Fransk-Preussiske krig. Den anses som én af de vigtigste begivenheder i den internationale arbejderbevægelses historie. Kommunen eksisterede i 71 dage fra marts til maj i 1871, og den byggede på anarkistiske og socialistiske ideer. Den vedtog eksempelvis en lang række love, der forbedrede arbejdernes forhold herunder forbud mod natarbejde for bagere og udskydelse af gældsbetalinger.

Om eftermiddag deltog vi i 1. maj-demonstration sammen med fagforbundet CFDT. Confédération Française Démocratique du Travail, er CFDTs fulde navn. På dansk oversættes det til "Det Franske Demokratiske Arbejderforbund", som med sine godt 875.000 medlemmer indtager førstepladsen over fagforeninger med flest medlemmer i Frankrig. Her var stemningen nærmest elektrisk grundet utilfredsheden med Macrons pensionsreform. Vi gik derfor med i en officiel kortege, hvor risikoen for ballade fra 'black blocks' var mindst. En demonstration, der ifølge medierne fik mere end 550.000 mennesker på gaden i Paris.

Tirsdag: Fagforeningsbesøg hos CFDT og besøg hos den danske ambassade i Paris

Vi besøgte om formiddagen den franske fagforening CFDT Interco, der organiserer offentligt ansatte, og dermed lidt er en form for søster-fagforening til FOA. Det var også samme fagforening, som vi havde gået sammen med til 1. maj-demonstrationen. Her mødtes vi med generalsekretær Jacques Lager og Matthieu Fayolle, der er international sekretær og vicepræsident for den sociale dialog-komite. Her blev vi klogere på, hvordan en fransk fagforening forsøger at søge indflydelse, hvordan det står til med de 'lave' medlemstal og om hvordan den nye pensionsreform hverken gavner ligestillingen eller de offentligt ansatte. Desuden blev vi klogere på EU-minimumsløn og indførslen af nye løn- og ansættelsesforhold i den offentlige sektor. Forbundssekretæren fortalte også om mediernes indflydelse og et mere polariseret fransk mediebillede. Han fortalte, hvordan fagforeningerne for første gang i 10 år har vakt mediernes interesse efter at have råbt højt om uretfærdigheden ved den nye pensionsreform, ellers plejer de ikke at komme i medierne muligvis grundet den lave organiseringsgrad.

Om eftermiddagen besøgte vi den danske ambassade i Paris, hvor vi blev klogere på Frankrig som land, den franske kultur og endelig de diplomatiske forhold mellem Danmark og Frankrig. Danmark og Frankrig inspirerer hinanden om bl.a. tanker om velfærdsstaten, den danske model og pensionssystemet. Vi fik fortalt, at Macron har været meget inspireret af danske politiske løsninger bl.a. på pensionsområdet, men at den politiske situation i Frankrig har gjort det svært at føre det ud i livet, og derfor er man endt med en anden model. Desuden fortalte de på ambassaden om fagforeningernes rolle, der modsat Danmark, spiller en meget lille rolle, fordi organiseringsgraden er lav set med danske briller.

Lidt billeder fra vores tur:



